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Zařízení sociálních služeb pro rodiny s dětmi

Abstrakt

Cílem bakalářské práce je zjistit spokojenost uživatelů s nabízenými službami ve

vybraných zařízeních sociálních služeb pro rodiny s dětmi. V praktické části bakalářské

práce byl použit kvalitativní výzkum, metoda dotazování a technika

polostrukturovaného rozhovoru. Pomocí Registru poskytovatelů sociálních služeb

MPSV ČR byla vybrána zařízení sociálních služeb pro rodiny s dětmi v Jihočeském

kraji. Souhlas s poskytnutím komunikačních partnerů udělilo zařízení sociálně

aktivizačních služeb pro rodiny s dětmi a azylový dům pro matky s dětmi. Celkový

výzkumný soubor tvořilo deset komunikačních partnerek, z toho bylo šest

komunikačních partnerek ze sociálně aktivizačních služeb pro rodiny s dětmi a čtyři

komunikační partnerky z azylového domova pro matky s dětmi. Rozhovor k výzkumné

části této práce byl sestaven z devatenácti otázek a jeho cílem bylo zjistit spokojenost

uživatelů s nabízenými službami ve vybraných zařízeních sociálních služeb pro rodiny

s dětmi. Získaná data byla přepsána a následně vyhodnocena pomocí procesu

otevřeného kódování, kdy všechna data byla pro větší přehlednost uspořádána do

jednotlivých kategorií.

Z výzkumu vyplývá, že všechny komunikační partnerky jsou se sociálními

službami pro rodiny s dětmi spokojeny a mohou tato zařízení doporučit i dalším

jedincům, kteří se ocitnou v podobné tíživé životní situaci, kterou nejsou schopni řešit

vlastními silami.

Bakalářská práce může sloužit jako zpětná vazba pro poskytovatele sociálních

služeb pro rodiny s dětmi a zároveň by také mohla vést k případnému zkvalitnění

sociálních služeb. Dále by také mohla být průvodcem pro potenciální zájemce o tyto

sociální služby, aby věděli, kam se obrátit s žádostí o pomoc a co mohou od těchto

zařízení sociálních služeb očekávat.

Klíčová slova

Azylový dům pro matky s dětmi; sociálně aktivizační služba pro rodiny s dětmi;

sociální služba; uživatelé; zařízení sociálních služeb;

Providers of social services for families with children

Abstract

The aim of this thesis is to determine user satisfaction with the offered services in

the selected facilities of social services for families with children. In the practical part of

the thesis, qualitative research, personal interrogation and a semi-structured interview

have been applied. Using the Registry of Providers of Social Services of the Ministry of

Labour and Social Affairs, a research sample from the South Bohemian Region was

selected. Permission to interview communication partners was granted by a facility of

social activation services for families with children and by shelter for mothers with

children. The complete reserach sample was covered by ten communication partners,

six of them from the first mentioned facility, the remaining from the shelter. The

interview for practical part of this thesis contained 19 questions with the aim tofind out

how satisfied the users in the mentioned facilities are. Collected data were evaluated by

means of open coding method, i.e. data were grouped into individual cathegories to

reach better clarity.

Research indicates that all communication partners are satisfied with social

services for families with children and they can recommend them also to other

individuals being in a similarly difficult life position they are not able to solve on their

own.

This bachelor thesis can serve as a feedback for providers of social services for

families with children from their users and at the same time it could lead to eventual

improvement of social services. Furthermore, it could be a guide for potential applicants

for these social services, so that they know where to look for assistance and what to

expect from these facilities of social services.

Key words

Facility of social activation services for families with children; providers of social

service; shelter for mothers with children; social service; users;
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ÚVOD

Zařízení sociálních služeb pro rodiny s dětmi je téma, které mě oslovilo hned při

prvním přečtení témat bakalářských prací. Rodina pro mě představuje nepostradatelnou

součást mého života, a proto jsem si zvolila toto téma ke zpracování.

Bakalářská práce je členěna na teoretickou a praktickou část. Teoretická část je

věnována rodině a jejím biologicko-reprodukčním, sociálně-ekonomickým, ochranným,

socializačně-výchovným, emocionálním funkcím. Dále jsou v práci uvedené základní

kompetence, které rodina potřebuje k tomu, aby mohla plnit své rodinné funkce.

Bohužel ne každé rodině se daří vypořádat se s funkcemi, jejichž plnění od ní

společnost očekává, proto jsou v práci zmíněny i příklady problémových, dysfunkčních

a afunkčních rodin.

Pro rodiny, kterým se nedaří plnit rodinné funkce, jsou tu sociální služby, které

rodině pomáhají s těžkostmi, které je v životě zasáhly. V práci jsou podrobněji popsány

služby rané péče, které podporují rodiny, ve kterých se narodilo dítě se zdravotním

postižením, sociálně aktivizační služby pro rodiny s dětmi, nabízející pomoc při řešení

dopadů dlouhodobé krizové situace rodiny a azylové domy umožňující, rodinám s

dětmi, dočasné ubytování v případě ztráty bydlení nebo ohrožení násilím.

V sociální práci s rodinou existuje nový způsob práce, a tím je sanace rodiny, která

se zaměřuje na rodiny, které mají vážné problémy ve více oblastech svého fungování.

Podporu rodiny poskytuje multidisciplinární tým, ve kterém se angažují i zařízení

sociálních služeb pro rodiny s dětmi.

Praktická část má za cíl zjistit spokojenost uživatelů s nabízenými službami ve

vybraných zařízeních sociálních služeb pro rodiny s dětmi.

Během souvislé odborné praxe v zařízení rané péče jsem měla možnost být

pozorovatelem při sociální práci s rodinou. Z tváří uživatelů při jednotlivých setkání

s poradkyněmi rané péče jsem nabyla dojmu, že podpora rodin s dětmi je přínosná a má

smysl. I během rozhovorů s jednotlivými komunikačními partnerkami jsem pociťovala,

že jsou jako uživatelé vděčné za to, že se na zařízení sociálních služeb mohou obrátit

v případě, že se ocitnou v tíživé životní situaci.

Myslím si, že sociální pracovník by měl být pro rodiny s dětmi partnerem a

průvodcem v době, kdy se rodina vypořádává se svými těžkostmi.
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1. Současný stav

1.1. Rodina a její význam

V úvodu tohoto tématu je popsána rodina, její základní funkce, kompetence pro

naplňování rodinných funkcí a funkčnost rodiny ve vztahu k plnění jejích funkcí.

Rodina je primární skupinou, ve které se od narození formuje naše osobnost a

zároveň v ní prožíváme všechny fáze svého života. (Havlík, 2002). Smutková (2007)

rodinu chápe jako skupinu lidí spojenou společným původem, manželstvím nebo

adopcí. Matoušek (2014) naopak tvrdí, že v dnešní západní společnosti již není vhodné

definovat rodinu legalizací svazku mezi dospělými ani biologickou příbuzností mezi

dětmi a rodiči. Autor uvádí, že v současné době lze rodinu definovat jako společenství

lidí, kteří se jako rodina cítí. Matoušek (2014) dále konstatuje, že pokud si dnes člověk

může svobodně zvolit národnost, tak se blíží doba, kdy se člověk bude svobodně

rozhodovat o své příslušnosti k rodině.

Kraus (2008) společně s Matouškem (2014) jsou toho názoru, že rodinu nelze

nahradit jinou institucí. Kraus (2008) přímo vyzdvihuje význam rodiny v její

nepostradatelnosti a obtížné nahraditelnosti, jak pro dospělého člověka, tak pro dítě.

Dále se autor zmiňuje o nezastupitelnosti rodiny při předávání hodnot mezi generacemi.

Matoušek (2014) tvrdí, že nejvhodnější prostředí pro výchovu dětí je právě rodina a

žádná jiná instituce ji nenahradí.

1.1.1. Funkce rodiny

Postavení rodiny ve společnosti a její význam pro společnost i pro jedince se opírá

o fakt, že rodina naplňuje široké spektrum funkcí (Procházka, 2012, s. 102). Jak uvádí

ve své publikaci Rozsypalová et al. (2003), rodina jako základní článek ve společnosti

uspokojuje nejen základní životní potřeby svých členů, ale i potřeby sociálního styku a

komunikace, vzájemné pomoci, lásky a jistoty a vytváří podmínky pro dosahování

krátkodobých i dlouhodobých cílů, realizování životní cesty a nalézání smyslu života.

Havlík (2002) a Procházka (2012) se shodují v tom, že všechny tyto rodinné funkce jsou

vzájemně úzce propojené. Takovýto výčet rodinných funkcí je vždy jistým teoretickým

abstraktem a současně základem rodinné harmonie nebo disharmonie (Procházka,

2012).
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V následující části práce jsou vyjmenovány jednotlivé funkce rodiny podle Krause

(2014).

Biologicko-reprodukční funkce


[…]


18. Využíváte i nějaké jiné sociální služby mimo toto zařízení?

19. Doporučila byste toto zařízení i někomu dalšímu, popřípadě proč ano/proč

ne?

Příloha II.

Vyhláška č. 505/2006 Sb., kterou se provádějí některá ustanovení zákona o sociálních

službách vymezuje v § 19 Základní činnosti při poskytování rané péče se zajišťují v

rozsahu těchto úkonů:

a) výchovné, vzdělávací a aktivizační činnosti:

1. zhodnocení schopností a dovedností dítěte i rodičů, zjišťování potřeb rodiny a dítěte s

postižením nebo znevýhodněním,

2. specializované poradenství rodičům a dalším blízkým osobám,

3. podpora a posilování rodičovských kompetencí,

4. upevňování a nácvik dovedností rodičů nebo jiných pečujících osob, které

napomáhají přiměřenému vývoji dítěte a soudržnosti rodiny,

5. vzdělávání rodičů, například formou individuálního a skupinového poskytování

informací a zdrojů informací, seminářů, půjčování literatury,

6. nabídka programů a technik podporujících vývoj dítěte,

7. instrukce při nácviku a upevňování dovedností dítěte s cílem maximálního možného

využití a rozvoje jeho schopností v oblasti kognitivní, senzorické, motorické a sociální,

b) zprostředkování kontaktu se společenským prostředím:

1. pomoc při obnovení nebo upevnění kontaktu s rodinou a pomoc a podpora při dalších

aktivitách podporujících sociální začleňování osob,

2. podpora a pomoc při využívání běžně dostupných služeb a informačních zdrojů,

c) sociálně terapeutické činnosti:

1. psychosociální podpora formou naslouchání,

2. podpora výměny zkušeností,

3. pořádání setkání a pobytových kurzů pro rodiny,

d) pomoc při uplatňování práv, oprávněných zájmů a při obstarávání osobních

záležitostí:

1. pomoc při komunikaci, nácvik dotazování a komunikačních dovedností, podpora

svépomocných aktivit rodičů,

2. doprovázení rodičů při vyřizování žádostí, na jednání a vyšetření s dítětem,

popřípadě jiná obdobná jednání v záležitostech týkajících se vývoje dítěte.

Příloha III.

Vyhláška č. 505/2006 Sb., kterou se provádějí některá ustanovení zákona o sociálních

službách vymezuje v § 30 Základní činnosti při poskytování sociálně aktivizačních

služeb pro rodiny s dětmi se zajišťují v rozsahu těchto úkonů:

a) výchovné, vzdělávací a aktivizační činnosti:

1. pracovně výchovná činnost s dětmi,

2. pracovně výchovná činnost s dospělými, například podpora a nácvik rodičovského

chování včetně vedení hospodaření a udržování domácnosti, podpora a nácvik

sociálních kompetencí v jednání na úřadech, školách, školských zařízeních; přitom

alespoň 70 % těchto činností je zajišťováno formou terénní služby,

3. nácvik a upevňování motorických, psychických a sociálních schopností a dovedností

dítěte,

4. zajištění podmínek a poskytnutí podpory pro přiměřené vzdělávání dětí,

5. zajištění podmínek pro společensky přijatelné volnočasové aktivity,

b) zprostředkování kontaktu se společenským prostředím:

doprovázení dětí do školy, školského zařízení, k lékaři, na zájmové aktivity a

doprovázení zpět,

c) sociálně terapeutické činnosti:

socioterapeutické činnosti, jejichž poskytování vede k rozvoji nebo udržení osobních a

sociálních schopností a dovedností podporujících sociální začleňování osob,

d) pomoc při uplatňování práv, oprávněných zájmů a při obstarávání osobních

záležitostí:

1. pomoc při vyřizování běžných záležitostí,

2. pomoc při obnovení nebo upevnění kontaktu s rodinou a pomoc a podpora při dalších

aktivitách podporujících sociální začleňování osob.

Příloha IV.

Vyhláška č. 505/2006 Sb., kterou se provádějí některá ustanovení zákona o sociálních

službách vymezuje v § 22 (1) Základní činnosti při poskytování sociálních služeb v

azylových domech se zajišťují v rozsahu těchto úkonů:

a) poskytnutí stravy nebo pomoc při zajištění stravy:

1. vytvoření podmínek pro samostatnou přípravu nebo pomoc s přípravou stravy,

2. zajištění nebo poskytnutí stravy odpovídající věku, zásadám racionální výživy a

potřebám dietního stravování, tato základní činnost může být zajišťována jen v rozsahu

1 úkonu,

b) poskytnutí ubytování:

1. ubytování po dobu zpravidla nepřevyšující 1 rok,

2. umožnění celkové hygieny těla, 3. vytvoření podmínek pro zajištění úklidu, praní a

žehlení osobního prádla, výměny ložního prádla,

c) pomoc při uplatňování práv, oprávněných zájmů a při obstarávání osobních

záležitostí:

1. pomoc při vyřizování běžných záležitostí vyplývajících z individuálních plánů,

2. pomoc při obnovení nebo upevnění kontaktu s rodinou a pomoc a podpora při dalších

aktivitách podporujících sociální začleňování osob, včetně uplatňování zákonných

nároků a pohledávek.

(2) Maximální výše úhrady za poskytování sociálních služeb v azylových domech činí

a) za úkon uvedený v odstavci 1 písm. a) bodě 2

1. 140 Kč denně za celodenní stravu v rozsahu minimálně 3 hlavních jídel,

2. 70 Kč za oběd, včetně provozních nákladů souvisejících s přípravou stravy,

b) za úkony uvedené v odstavci 1 písm. b) celkem

1. 90 Kč denně, nebo

2. jde-li o rodinu s nezletilými dětmi 60 Kč denně za dospělou osobu a 30 Kč denně za

dítě, včetně provozních nákladů souvisejících s poskytnutím ubytování.