## POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

*Jméno a příjmení studenta:* Vendula Dvořáková

*Studijní obor:* Sociální práce ve veřejné správě

*Oponent bakalářské práce:* doc. PhDr. Adéla Mojžíšová, Ph.D.

*Katedra/ ústav:* ÚSV

*Název bakalářské práce:* Zařízení sociálních služeb pro rodinu s dětmi

Volba tématu:

1. Mimořádně aktuální
- 2. Aktuální pro danou oblast**
3. Užitečné a prospěšné
4. Standardní úroveň
5. Neobvyklé

Cíl práce a jeho naplnění:

- 1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn**
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl

Struktura práce:

1. Originální – zdařilá
- 2. Logická – systémová**
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná

Práce s literaturou:

1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
- 2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny**
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny

Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):

1. Mimořádné, funkční
- 2. Velmi dobré, funkční**
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující

Přínosy bakalářské práce:

1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
- 3. Vlastní názor argumentačně podpořený**
4. Vlastní názor chybí

Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:

- 1. Práci lze uplatnit v praxi**
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Vhodná pro publikování
4. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce

Formální stránka:

1. Výborná
- 2. Velmi dobrá**
3. Přijatelná
4. Nevyhovující

- Jazyková stránka:
1. Stylistika a) výborná
**b) velmi dobrá**
c) dobrá
d) nevyhovující
2. Gramatika a) výborná
**b) velmi dobrá**
c) dobrá
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

**1. nemám**

Další hodnocení:

Studentka zpracovala bakalářskou práci se zaměřením na sociální služby pro rodiny s dětmi. V teoretické části práce popsala současný stav problematiky a pro výzkumnou část si stanovila výzkumnou otázku a zvolila kvalitativní výzkumnou strategii. Získané výsledky studentka kategorizovala a následně v kapitole Diskuse komparovala s odbornou literaturou. Zpracování tématu odpovídá požadavkům na bakalářské práce.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

**1. ano**

2. ne

Navrhovaná klasifikace:

**1. výborně**

2. velmi dobře

3. dobře

4. nevyhověl

Datum: 22. 5. 2018

Podpis oponenta bakalářské práce.....